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1 SEZNAM ZKRATEK

NHL – National hockey league

OH – Olympijské hry

MS – Mistrovství světa

MU – motorické učení

HC – Hockey club

H – vědecká hypotéza

H0 – nulová hypotéza

H1 – alternativní hypotéza

Covid – 19 – coronavirus

CNS – centrální nervová soustava
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2 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu toho, že lední hokej mi je velmi blízký.

S hokejem jsem začal v pěti letech a dodnes tenhle krásný sport provozuji. Šestnáct let jako

hráč a třetím rokem jako trenér mládeže v klubu HC Meteor Třemošná. Díky bakalářské

práci jsem dokázal propojit studium s prací. Ve své práci jsem se zabýval problémem,

jehož výsledek pomůže jak tamním trenérům s prací jejich svěřenců, tak i mně osobně.

Testování se zúčastnili hokejisté z klubu HC Meteor Třemošná z kategorií 3. - 5. třídy.

Z každé kategorie se zúčastnilo minimálně deset hráčů.

2.1 FORMULACE PROBLÉMU

Bruslení je pro hokejistu základní pohybovou dovedností. Hokejové bruslení je komplexní

dovednost, kterou hráči reagují na vývoj situace či na pohyb všech hráčů na ledě. Již mnoho

let nestačí pouze přímá jízda vpřed proto, aby byl hokejista úspěšný. Během pobytu na ledě

každý hokejista využívá nespočet způsobů bruslení. „Efektivní hokejové bruslení

je pomyslným motorem dalších herních činností“. Prolíná se napříč s dalšími hokejovými

dovednostmi, které musí hokejista ovládat. (Pytlík, 2015, str. 37)

Česká seniorská reprezentace je vnímána jako jedna z nejlepších na celém světě. Získala

mnoho ocenění a zaznamenala spoustu úspěchů. Bohužel česká juniorská reprezentace

se mezi nejlepší týmy neřadí. Na začátku roku přivezla opět 7. místo z mistroství světa

do 20 let, které se konalo v Kanadě. Jako každý rok v tomhle období se ozývá spousta

expertů a trenérů. Problém je ve výchově mládeže, kdy čeští mladíci nedosahují výkonů

ani dovedností jako jejich vrstevníci z jiných zemí. Důvod, proč jsem si vybral tohle téma,

je ten, abych zjistil progres nebo rozdíl motorických dovedností hokejových hráčů během

jedné sezóny.
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3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

3.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit rozdíl úrovně motorických dovedností hráčů ledního hokeje

3. - 5. třídy na začátku závodního období a na konci závodního období.

3.2 ÚKOLY PRÁCE

• Vybrat motorické testy pro testování úrovně motorických dovedností hráčů
ledního hokeje kategorie 3. -5. třídy

• Zjištění rozdílu v datech před začátkem závodního období a na konci závodního
období

3.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Existuje rozdíl v úrovni motorických dovedností hráčů ledního hokeje kategorií 3. - 5. třídy

na začátku závodního období a na konci závodního období?

3.4 HYPOTÉZA

H: Předpokládáme, že existuje rozdíl v úrovni motorických dovedností hráčů ledního hokeje

kategorie 3. - 5. třídy na začátku závodního období a na konci závodního období.
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 LEDNÍ HOKEJ

Lední hokej je komplexní sport, který je charakterizován množstvím neobvyklých činností,

jež musí každý hráč podstupovat. Každý hokejista musí zvládat mnoho dovedností.

Ať už se jedná o bruslení nebo práci s kotoučem pomocí hokejové hole, a to ve velmi

neustálé atmosféře fyzického kontaktu mezi soupeři. Zvládnutí těchto dovedností je také

ovlivňováno hokejovou výzbrojí. Správné provedení pohybů se člověk učí dlouhou dobu.

(Perič, 2002)

Zápasy v ledním hokeji se odehrávají na ledové ploše, přičemž oba týmy se snaží vstřelit

co nejvyšší počet branek pomocí hokejové hole do soupeřovy branky. Při běžné situaci

je na ledové ploše pět hráčů a jeden brankář od každého mužstva. Základní rozdělení hráčů

z pohledu pozice je: útočník (3), obránce (2) a brankář (1). (Hübl, 2019)

4.1.1 VZNIK A VÝVOJ LEDNÍHO HOKEJE

Za kolébku ledního hokeje se označuje Kanada. O největší rozmach ledního hokeje v Kanadě

se v roce 1878 postaral montrealský student W. F. Robertson, který dal dohromady základy

organizovaného ledního hokeje. Ustanovil počet hráčů na ledě jednoho týmu na devět.

V této době vznikaly okolo ledové plochy dřevěné mantinely a místo puku se používaly

plechovky, koňská jablka (jablka obalena koňským trusem) i šišky, prostě všechno, co přišlo

lidem pod ruce. Hráči i brankáři nepoužívali žádnou výstroj, jelikož nikdo z nich nevystřelil

vzduchem. V průběhu času se výstroj mezi hráči začala objevovat stále častěji. Jednotlivé

části výstroje byly převzaty z jiných sportů nebo si určité části těla jako např. holeně

či ramena vyztužovaly časopisy. Zpočátku v Kanadě vznikala pouze amatérská mužstva.

V 90. letech 19. století už do ledního hokeje začal pronikat profesionalismus.

Nejpopulárnější a také nejznámější hokejová liga je National hockey league (NHL),

ve které se střetávají nejlepší hokejová mužstva z USA a Kanady. U vzniku NHL byla mužstva

takzvané „Original six“ (Montreal Canadiens, New York Rangers, Detroit Red Wings, Boston

Bruins, Toronto Maple Leafs a Chicago Blackhawks). K těmto družstvům se postupně

připojila další mužstva a dnes nejznámější hokejová liga na světě sčítá 31 týmů (v následující

sezóně 2021/2022 se NHL rozšíří o další mužstvo, kterým bude Seattle Kraken. Všechny tyto

celky bojují o trofej, která se nazývá Stanley cup. (www.nhl.cz)
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4.1.2 VZNIK, VÝVOJ A ÚSPĚCHY LEDNÍHO HOKEJE V ČR

Češi se mohou pyšnit dlouholetou historií českého ledního hokeje. Ten se k nám dostal

už v době Rakouska-Uherska, konkrétně byl schválen v roce 1908. Vznikl Český svaz

hockeyový a o pár měsíců později byl jmenován také první předseda Josef Potáček.

Hokejisté se pomalu začali učit tzv. kanadský hokej, který „objevili“ v roce 1909 na prvním

mezinárodním turnaji v Chamonix. I když čeští sportovci nezvítězili ani v jednom ze čtyř

utkání, z Francie si odvezli pozitivní prožitek a začali rozvíjet kanadský hokej u nás (úprava

výstroje, ledové plochy a hokejových pravidel). Do začátku první světové války se českým

reprezentantům povedlo získat dva zlaté tituly z evropského šampionátu (1911, 1914).

V roce 1920 se konaly VII. olympijské hry v Antverpách. Na letních hrách byl poprvé

a naposledy zařazen lední hokej jako ukázkový sport. Tehdejší Čechoslováci se utkali

s kanadským výběrem, s reprezentanty USA a Švédska. Se zámořskými reprezentanty jsme

nedokázali udržet krok. Až v boji o třetí místo se Švédy se naši reprezentanti mohli radovat

ze zisku bronzové medaile, s těsným výsledkem 1:0. Byla to naše jediná branka v turnaji,

a také se dá říct, že byla medailová. Později byl turnaj na OH v Antverpách zpětně prohlášen

jako první mistroství světa.

První zimní olympijské hry po druhé světové válce se konaly ve Svatém Mořici ve Švýcarsku.

Naši hokejisté předvedli urputnou bitvu s Kanadou a poprvé v historii ji nepodlehli (0:0).

Obsadili konečné druhé místo, jelikož měli stejně bodů jako první Kanaďané, ale horší skóre.

(www.historiehokeje.cz)

Prvním velkým úspěchem samostatné republiky bylo mistroství světa ve Vídni v roce 1996,

kde čeští reprezentanti zvítězili a odvezli si zlaté medaile. Za největší hokejový úspěch

se pokládají zimní olympijské hry v Naganu (1998). Turnaj, na kterém se poprvé představili

hvězdy z NHL. České naděje na medaili byly velmi nízké, dokazovalo to i nejnižší počet

přivolaných hráčů z NHL. Pod vedením trenéra Ivana Hlinky si reprezentanti v klíčovém

čtvrtfinále poradili s USA, v semifinále vyřadili tým z Kanady a ve finále díky trefě Petra


[…]


považovat za velké zlepšení. Hokejisté v období mladšího školního věku se vyvíjí a každým

rokem by měli dosahovat lepších výsledků. Rozvíjí se pohybové schopnosti a osvojují

se pohybové dovednosti. Choutka a spol. (1999) charakterizuje období v mladším školním
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věku jako jistotu vyrovnaností mezi biologickými a psychickými složkami vývoje.

Z budoucího hlediska vývoje se období v mladším školním věku nazývá jako období „zlaté“,

kdy dochází k rozvinutí koordinační schopností, CNS a k vyrovnanosti fungování motoriky.
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8 ZÁVĚR

Pomocí výpočtu t – testu pro párové hodnoty jsem potvrdil nebo vyvrátil vědeckou

hypotézu u všech naměřených testů.

H: Předpokládáme, že existuje rozdíl v úrovni motorických dovedností hráčů ledního hokeje

kategorie 3. -5. třídy na začátku závodního období a na konci závodního období.

H0: Neexistuje rozdíl v úrovni motorických dovedností hráčů ledního hokeje kategorie

3. - 5. třídy na začátku závodního období a na konci závodního období.

H1: Existuje rozdíl v úrovni motorických dovedností hráčů ledního hokeje kategorie 3. - 5.

třídy na začátku závodního období a na konci závodního období.

• Ročník 2010

Potvrzení vědecké hypotézy u testů: Přímá jízda vpřed s kotoučem, přímá jízda vzad, brzda

– start, překládání vpřed a vedení kotouče.

Vyvrácení vědecké hypotézy u testů: Přímá jízda vpřed bez kotouče a přechody z jízdy vpřed

do jízdy vzad.

Zlepšení během závodního období jsem zaznamenal v testech přímé jízdy vzad, brzda –

start, překládání vpřed a vedení kotouče.

Naopak zhoršení během závodního období jsem zaznamenal u testů přímé jízdy vpřed

bez kotouče, s kotoučem a u přechodů z jízdy vpřed do jízdy vzad.

• Ročník 2011

Potvrzení vědecké hypotézy u testů: Přímá jízda vpřed bez kotouče, přímá jízda vpřed

s kotoučem, brzda – start a překládání vpřed.

Vyvrácení vědecké hypotézy u testů: Přímá jízda vzad a vedení kotouče.

Zlepšení během závodního období jsem zaznamenal v testech přechody z jízdy vpřed

do jízdy vzad, brzda – start, překládání vpřed a vedení kotouče.

Naopak zhoršení během závodního období jsem zaznamenal u testů přímé jízdy vpřed

bez kotouče, přímé jízdy vpřed s kotoučem a přímé jízdy vzad.
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• Ročník 2012

Potvrzení vědecké hypotézy u testů: Brzda – start, překládání vpřed, přechody z jízdy vpřed

do jízdy vzad a vedení kotouče.

Vyvrácení vědecké hypotézy u testů: Přímá jízda vpřed bez kotouče, přímá jízda vpřed

s kotoučem a přímá jízda vzad.

Zlepšení během závodního období jsem zaznamenal ve všech testech.

Obě měření se obešly bez větších komplikací, ale vždy lze něco vylepšit. Pro efektivnější

průběh testování lze využít více pomocníků. Dva časoměřiče a dva zapisovatele, aby nám

testování probíhalo rychleji a omezili jsme ztrátový čas.

Bakalářská práce je určena hlavně pro trenéry daných kategorií v klubu HC Meteor

Třemošná. Trenéři využijí výsledky z testování během závodního období, přičemž zjistí,

ve kterých hokejových dovednostech se hokejisté zlepšili a zároveň ve kterých se i zhoršili.

Navázat na bakalářskou práci může kdokoliv, kdo se zaměří na téma hokejových dovedností

u hráčů ledního hokeje. Všechny testy jsou zaměřené na hokejové dovednosti, se kterými

se hokejista potýká celou svoji kariéru.
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9 SOUHRN

Bakalářská práce je zaměřena na problém rozdílu úrovně motorických dovedností hráčů

ledního hokeje kategorie 3. - 5. třídy během závodního období v klubu HC Meteor

Třemošná.

Před sestavením testové baterie je nutné vysvětlit teoretická východiska motorického

učení, pohybových dovedností a hokejových dovedností. Musíme si také vysvětlit

ontogenetický vývoj a zvláštnosti v období mladšího školního věku. Dále je v teoretické

části podrobně popsán roční tréninkový cyklus v ledním hokeji.

V praktické části je zhotovena testová baterie, která se skládá ze sedmi testů, které jsou

zaměřeny na hokejové dovednosti. Dále jsou v praktické části zpracovány výsledky

ze vstupního a výstupního měření. Výsledky jsou znázorněny v grafech. Pomocí výpočtu

t – testu jsme zjistili, zda je v jednotlivých testech při vstupním a výstupním měření

statisticky významný rozdíl.

Klíčová slova

Lední hokej, motorické dovednosti, hokejové dovednosti, progres, 3. -5. třída, mladší školní

věk.
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10 RESUMÉ

The bachelor thesis is focused on the problem of the difference in the level of motor skills

of ice hockey players of the 3rd to 5th grade category during the racing season at the HC

Meteor Třemošná club.

Before assembling the test battery, it is necessary to explain the theoretical basis of motor

learning, movement skills and hockey skills. We must also explain the ontogenetic

development and peculiarities at the elementary school age. Furthermore, the theoretical

part describes in detail the annual training cycle in ice hockey.

In the practical part, a test battery is made, which consists of seven tests that are focused

on hockey skills. Furthermore, the results of input and output measurements are processed

in the practical part. The results are shown in the graphs. Using the t – test calculation, we

found out whether there is a statistically significant difference in the individual tests during

the input and output measurements.

Key words

Ice hockey, motoric skills, hockey skills, progress, 3rd to 5th grade, younger school age.
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