OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Tomáš Soukup
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Progres motorických dovedností hráčů ledního hokeje kategorie 3. - 5. třídy

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá analýzou úrovně motorických dovedností hráčů ledního hokeje kategorie 3. - 5. třídy.

V teoretické části práce autor stručně popisuje mimojiné lední hokej, charakterizuje vývojové zvláštnosti dětí mladšího školního věku, stavbu sportovního tréninku, motorické učení a hokejové dovednosti.

V textu se autor lehce odchyluje od citační normy.

V kapitole "5 Metodika" postrádám podrobnější charakteristiku zkoumaného souboru. Při ručním měření času by postačilo zaokrouhlení naměřeného času na desetiny vteřiny.

V rámci analýzy naměřených dat postrádám zhodnocení věcné významnosti rozdílů.

V diskuzi a závěru práce postrádám podrobnější rozbor a zhodnocení zjištěných rozdílů mezi měřeními.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak jste postupovali s hlavním trenérem mládeže při výběru jednotlivých testů? Jaká byla kritéria?

Z jakého důvodu nebyly zařazeny testy zahrnující střelbu či testy více akcetující manipulaci s kotoučem?

Byla před použitím parametrické varianty t-testu zhodnocena normalita naměřených dat?

V Plzni, dne 31.8.2021